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Fragebogen zur 6ffentlichen Mitwirkung vom 17. Okt. bis 23. Dez. 2011

Mit diesem Fragebogen mochten wir die Meinungen der Gemeindebehorden und
weiterer eingeladener Adressaten betreffend der Berichtsentwlirfe
«Agglomerationsprogramm Solothurn 2. Generation» inkl. Massnahmenblatter, «REK
Wasseramt» und «Betriebskonzept Wasseramt» in Erfahrung bringen.

Bitte ftllen Sie den Fragebogen maoglichst vollstandig aus.

Besten Dank fur Ihre Stellungnahmen!

1. Schwachstellen 2030 / Handlungsbedarf (vgl. Bericht Agglomerationsprogramm Kap. 3)

1.1 Teilen Sie die prognostizierte Verkehrs- und Siedlungsentwicklung bis 2030 mit den
entsprechenden Schwachstellen? (Stauneigungen MIV und OV, Sicherheit LV, Uberlastung Anlagen
kombinierte Mobilitdt, Baulandbedarf an zentraler Lage etc.)

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

1.2 Wurde Ihrer Meinung nach fur den Bereich motorisierter Individualverkehr der richtige
Handlungsbedarf abgeleitet?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

1.3 Wurde Ihrer Meinung nach fir den Bereich 6ffentlicher Verkehr der richtige Handlungsbedarf
abgeleitet?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

1.4 Wurde lhrer Meinung nach fir den Bereich Langsamverkehr der richtige Handlungsbedarf
abgeleitet?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

1.5 Wurde lhrer Meinung nach flr den Bereich kombinierte Mobilitdt der richtige Handlungsbedarf
abgeleitet?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

1.6 Wurde lhrer Meinung nach fir den Bereich Siedlung und Landschaft der richtige Handlungsbedarf
abgeleitet?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
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2. zukiinftige Entwicklung / Zukunftsbild (vgl. Bericht Agglomerationsprogramm Kap. 4)

2.1 Teilen Sie die fUr die Agglomeration Solothurn prognostizierte Bevélkerungsentwicklung bis
20357 (Ein Bevolkerungswachstum von insgesamt 9.1% in der Agglomeration Solothurn)

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

2.2 Sind Sie mit dem fur das Zukunftsbild zugrunde liegende Entwicklungsszenario
«Agglomeration» einverstanden?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

2.3 Teilen Sie die Ubergeordnete Zielsetzung «eine haushalterische Bodennutzung sowie optimale
Abstimmung von Siedlung und Verkehr» des Zukunftsbilds «Siedlung und Verkehr»?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

Teilen Sie die dafur notwendigen Zielsetzungen des Zukunftsbilds «Siedlung und Verkehr»,
inshesondere...

2.4 Die Ausgestaltung von kompakten Siedlungen in der Stadt, der Agglomeration und dem
landlichen Raum, die gut mit dem OV erschlossen sind?

1 Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
2.5 Das Ausscheiden von «Siedlungsentwicklungsschwerpunkten» und somit die
Konzentration von bestimmten Nutzungen an geeigneten Standorten? (Wohnschwerpunkte,
Bahnhofgebiete etc.)

1 Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

2.6 Das Fordern des OV-Angebots, des Langsamverkehrs und der kombinierten Mobilitat
als Alternative zum motorisierten Individualverkehr?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

2.7 Die Verbesserung des Wohnumfeldes und der Verkehrssicherheit durch die
Strassenraumgestaltung von stark MIV-belasteten Ortskernen und die Temporeduktion auf
siedlungsorientierten Strassen (z.B. Tempo 30)?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

2.8 Teilen Sie die fUr die einzelnen Landschaftstypen definierten Zielsetzungen (Vorranggebiete
Landwirtschaft, Landschaft und Natur) des Zukunftshilds «Landschaft»?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
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3. Verkehr: Teilstrategie und Massnahmen
(vgl. Bericht Agglomerationsprogramm Kap. 5.1 sowie 6.2)

3.1 Sind Sie mit der Ubergeordneten Strategie «vermeiden, verlagern, vertraglich gestalten»
einverstanden?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
3.2 Sind Sie mit den strategischen Stossrichtungen fir den Teil Verkehr einverstanden?
[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
insbesondere...
3.3 Die Teilstrategie MIV: MIV auf andere Verkehrstrager verlagern, MIV moglichst auf die
Autobahn und die Hauptverkehrsachsen kanalisieren, MIV am Zentrumsrand dosieren, MIV
innerorts mit angemessener Geschwindigkeit u.a.?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

3.4 Die Teilstrategie OV: OV nachfragegerecht weiter ausbauen, attraktive Umsteigeorte
fordern, an geeigneten Orten neue Haltestellen schaffen, strassengebundener OV priorisieren?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
3.5 Die Teilstrategie Langsamverkehr: mehr finanzielle Mittel flr LV vorsehen, durchgehende,

sichere und attraktive LV-Verbindungen schaffen, gefahrliche Konfliktstellen sanieren,
Erganzungsrouten erstellen u.a.?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
3.6 Die Teilstrategie kombinierte Mobilitdt: Bestehendes P+R-/B+R-Angebot weiter
ausbauen?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

3.7 Die Teilstrategie nachfrageseitige Ansétze: Verkehrs- und Mobilitdtsmanagement
ausbauen, Parkraum zurtickhaltender bereitstellen?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
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3.8 Unterstiitzen Sie die vorgeschlagenen Verkehrsmassnahmen?
[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
inshesondere...

3.9 Unterstitzen Sie die Massnahmen im Strassenverkehr (Sanierung Ortsdurchfahrt, Knoten-
und Streckensanierungen)?

Ja [] Eher ja [] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

3.10 Unterstltzen Sie die lhnen von der Region flr die Einfuhrung von flachendeckenden Tempo-
30-Zonen vorgeschlagene Priorisierung (vgl. Massnahmenblatt V-MIV 4)?

Ja [] Eher ja [] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
3.11 Unterstutzen Sie die Massnahmen im 6ffentlichen Verkehr?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
3.12 Unterstltzen Sie die Massnahmen im Langsamverkehr?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

3.13 Unterstutzen Sie die Massnahmen im Bereich kombinierte Mobilitat?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
3.14 Unterstltzen Sie die nachfrageseitigen Massnahmen (Verkehrs- und Mobilitdtsmanage-
ment)?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

3.15 Schéatzen Sie das Kosten-/Nutzenverhaltnis der Verkehrsmassnahmen als sinnvoll ein?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
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4. Siedlung (und Landschaft): Teilstrategie und Massnahmen
(vgl. Bericht Agglomerationsprogramm Kap. 5.2 sowie 6.3)

4.1 Sind Sie mit den strategischen Stossrichtungen flr den Teil Siedlung und Landschaft
einverstanden?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
insbesondere...
4.2 Eine starke Kernstadt als Motor der Agglomeration, welche die Region als Ganzes starkt?
Ja [] Eher ja [] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

4.3 Die Siedlungsentwicklung auf Achsen mit guter Anbindung an den OV ausrichten und
Gebiete mit hohem Siedlungsentwicklungspotential an den OV anbinden?

Ja [] Eher ja [] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
4.4 Die Siedlungsentwicklung nach innen und die Nutzungsverdichtung fordern?
Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

4.5 Nutzungen auf jene Orte konzentrieren, wo sie aufgrund ihrer Verkehrsauswirkungen
langfristig tragbar sind?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

4.6 Unterstitzen Sie die vorgeschlagenen Siedlungsmassnahmen?
[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
insbesondere...
4.7 Unterstitzen Sie die vorgeschlagenen Wohnschwerpunkte?
Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
4.8 Unterstitzen Sie die vorgeschlagenen Bahnhofgebiete?
Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
4.9 Unterstitzen Sie die vorgeschlagenen Entwicklungs- und Umstrukturierungsgebiete?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
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4.10 Unterstltzen Sie die vorgeschlagene Anlage mit hohem Publikumsverkehr
(Kofmehlareal)?

Ja [] Eher ja [] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

4.11 Unterstltzen Sie die Massnahmen zur Siedlungsentwicklung nach innen?

Flr die folgenden beiden Frageblocks 5 und é bitten wir insbesondere die Gemeinden
des Bezirks Wasseramt Stellung zu nehmen. Es handelt sich dabei um Fragen zu den
Berichten REK Wasseramt und Betriebskonzept Wasseramt, welches beide wichtige
Grundlagen bei der Erarbeitung des Agglomerationsprogrammes Solothurn der 2.
Generation darstellten.

Alle anderen bitten wir, beim Frageblock 7 weiterzufahren.

5. Variantenstudium Infrastrukturmassnahmen Verkehr / Raumentwicklungskonzept
Wasseramt 2025 (vgl. Bericht «Variantenstudium» und Bericht «REK Wasseramt»)

5.1 Sind Sie mit der im Bericht «Variantenstudium Infrastrukturmassnahmen Verkehr» vorgeschlagenen
Bestvariante einverstanden (Ortsdurchfahrtssanierungen, Anbindung Sultex-Areal an A5,
raumplanerische Sicherung Neue Achse Wasseramt)?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
5.2 Sind Sie mit den Inhalten des Berichts REK Wasseramt einverstanden?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
5.3 Unterstitzen Sie die geméss Bericht REK Wasseramt (Kap. 5) vorgeschlagenen Massnahmen?
[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

insbesondere...

5.4 Unterstitzen Sie die geméss Bericht REK Wasseramt (Kap. 5) vorgeschlagenen Massnahmen
des Bereichs «Landwirtschaft, Natur und Landschaft»?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort
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6. Ubergeordnetes Betriebskonzept Wasseramt (vgl. Bericht Betriebskonzept Wasseramt)
6.1 Sind Sie mit den Inhalten des Berichts Betriebskonzept Wasseramt einverstanden?

[ Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

insbesondere...

6.2 Wird Ihrer Meinung nach die Verkehrssituation im Wasseramt mit den aktuellen
Schwachstellen richtig dargestellt?

Ja [] Eher ja [] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

6.3 Unterstitzen Sie den vorgeschlagenen Losungsansatz eines «angebotsorientierten
Ansatzes» fUr die Verkehrssituation im Wasseramt?

(Angebotsorientierter Ansatz: Gezielte Steuerung der Verkehrsnachfrage und Optimierung des
Verkehrsablaufs bei gleichbleibendem Leistungsangebot, um den Stau an den Siedlungsrand zu
verlagern und somit den Verkehr im Siedlungsgebiet zu verfllssigen, z.B. mit Dosierung am
Siedlungsrand.)

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

6.4 Unterstitzen Sie die vorgeschlagenen betrieblichen und strassenraumgestalterischen
Massnahmen in Biberist, Derendingen und Gerlafingen?

Ja [] Eher ja ] Eher nein ] Nein [] Keine Antwort

7. Weitere Bemerkungen

Haben Sie weitere Bemerkungen oder Anregungen zum Agglomerationsprogramm Solothurn, REK
Wasseramt oder Betriebskonzept Wasseramt?
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8. Absender

Gemeinde/Institution

Name, Vorname

Adresse

PLZ, Ort

Tel.

E-Mail

Bitte stellen Sie uns den ausgefillten Fragebogen bis spatestens 23. Dezember 2011 an folgende
Postadresse und ebenfalls digital per E-Mail zu:

Amt fiir Raumplanung
Amalia Schneider
Werkhofstrasse 59
4501 Solothurn

amalia.schneider@bd.so.ch
Die elektronische Version des Fragebogens sowie die Berichte, die Massnahmenblatter und die

Kurzfassung finden Sie auf der beigelegten CD oder zum Download auf unserer Homepage
(www.repla-espacesolothurn.ch).

Mit Ihrer Stellungnahme nehmen Sie an der raumlichen Entwicklung der Region Solothurn teil.
Besten Dank!
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